as dívidas das prefeituras municipais com o INSS crescem sistematicamente, correspondendo, 
atualmente, situação que se agrava continuamente com o lançamento de créditos tributários 
relativos a exercícios subsequentes. Segundo informações do Ministério da Fazenda, apenas 
12% (doze por cento) dos mais de 5.500 (cinco mil e quinhentos) Municípios brasileiros não 
possuem dívidas de contribuição previdenciária. E a ausência de regularidade fiscal, além de 
impedir que os Municípios recebam transferências de recursos do Fundo de Participação dos 
Estados e dos Municípios (FPEM), constitui obstáculo para a celebração de acordos, contratos,